Iamvero, hoc inducto agendi modo, Civitatis rectores eam 
sibi viam rationemque compararunt, qua ad precarium etiam 
suarum rerum usum amittendum Ecclesiam adducerent; quan
doquidem eidem, possessionibus omnibusque subsidiis exspo-
liatae, ac multis coactae impedimentis, imposita tributa sol
vendi quaenam facultas erit? 

Neque asseverari potest quamdam, privatam saltem, possi
dendi potestatem in posterum esse Catholicae Ecclesiae ex lege 
permissam; verba enim, quae in exarata lege sequuntur - ea 
nempe bona « posse Ecclesiam dumtaxat retinere, quae ad 
obeunda religionis officia necessaria sint » - definitam eiusmodi 
iuris facultatem inanem propemodum efficiunt; itemque Eccle
siam ipsam eo compellunt, ut quae sint divino muneri suo ne
cessaria civilium magistratuum iudicio subiiciat. Itaque ii, qui 
Civitati praesunt, in illis definiendis rebus, quae ab Ecclesia, 
ad spirituales perfunctiones suas quod attinet, exigi possint, 
supremos iudices se iactant. Atque adeo timendum profecto est 
ne arbitrii huius sententia factiosis legis legumlatorumque pro
positis omnino faveat. 

At neque id satis habuere; sed res etiam moventes, quibus 
quidem - rationariis studiosissime confectis ne aliquid prae
termitteretur - liturgicas vestes, imagines, pietas tabulas, vasa, 
pretiosa ornamenta aliaque id genus, catholicae religionis cultui 
eiusque splendori atque utilitati expresse perpetuoque destinata 
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diligenter adnumera verunt, publicae civitatis possessiones de
nuntiatae fuerunt. 

Quodsi Ecclesiae ius paene eripiunt utendi possessionibus 
suis, quas aut ipsamet legitime sibi comparavit, aut pie eidem 
Christifideles dono dederunt, at contra Reipublicae rectores 
immodicam sibi sacris hisce rebus abutendi facultatem vindi
cant, earum etiam, quae, peculiari ritu, a profano usu prohi
bentur; idque nulla adhibita condicione, nullaque futuri damni 
compensatione Ecclesiae provisa. 

Atqui haud expleverunt haec omnia impium legumlatorum 
exspoliandi studium : quod tempia etiam attigit, templa, dici
mus, liberalium artium ornamentum, eximia gloriae historiae
que monumenta, Hispanicae Nationis laudem ac decus : templa, 
Dei precationisque domus; templa denique, quae Catholica Ec
clesia nullo non tempore rem propriam iure meritoque habuit, 
quaeque - optime de iisdem merendo - actuosa cura adservavit 
diligenter et omni ope ex ornavit. 

Etenim sacrae illae aedes - quarum non paucas scelesto 
incendiariorum furore absumptas iterum lamen tamur - ut pro
pria Nationis possessio denuntiatae fuerunt, ita iis obnoxiae 
factae sunt, qui, neglecta vel contempta catholica Hispanorum 
fide, rei publicae moderantur. 

Quas igitur, venerabiles fratres ac dilecti filii, condiciones 
apud vos Ecclesiae fecerunt, eaedem tristissimae utique sunt. 

Clerus iniusta ea agendi ratione, quae a nobilissimo Hi
spanorum animo omnino abhorret, reditibus suis ita privatus 
est, ut non modo officium, ex « Concordati » lege susceptum, 
violetur, sed absoluta etiam iustitiae iura laedantur; quando
quidem Civitatis rectores, qui hoc genus proventus decreverant, 
non id gratuito statuerant, sed ut, ex parte saltem, detrimenta, 
ob bonorum ereptionem ante acto tempore Ecclesiae illa ta 
quodammodo resarcirent. 

Ac praeterea Religiosae etiam Congregationes, ex huiusce
modi infausta lege, impiissime affectae vexataeque fuerunt. 
Siquidem iniuriosae inuritur suspicionis nota, posse nempe eas 
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adversus Reipublicae incolumitatem periculosam operam con
ferre; quam ob rem deiationibus insectationibusque infensa 
plebis studia commoventur; quod procul dubio facilis videtur 
via ac ratio ad funestiora in eas suscipienda consilia. 

Tot tantisque enim relationibus, perscriptionibus inspeciio-
nibusque subiiciuntur, ut earum res omnes, his coactae impe
dimentis, fiscalibus molestiis pr aegr aven tur ; ac denique, post
quam a docendi iure et a qualibet etiam arte exercenda prohibi
tae sunt, qua honeste possint sibi victum comparare, tributariis 
legibus obnoxiae fiunt, quamvis explorata res habeatur vecti-
galia imposita pendendi facultatem iisdem esse necessario de
futuram, quibus cuncta bona fuerint erepta; quod quidem tecta 
videtur ratio, qua nullus vivendi modus relinquatur. 

Iamvero, istiusmodi decreta religiosos viros solummodo 
non opprimunt, sed universam etiam Hispanorum gentem; 
quandoquidem maxima illa beneficentiae caritatisque incepta 
non restinguere non possunt, quae pauperiori plebi opitulan
tur, quaeque saeculorum decursu cum Religiosas Congrega
tiones tum catholicam Hispaniam praeclaris gloriae laudibus 
honestarunt. 

Verumtamen in afflictis rebus, ad quas saecularis regula-
risque cleri administri detrusi sunt, hoc Nobis solacio est, ge
nerosos nempe Hispaniae populos, quamvis gravissimis in 
praesens oeconomicis negotiis distringantur, ita tamen esse 
digne ad iniquis hisce factis medendum elaboraturos, ut, quo 
Catholica Ecclesia connectatur, inopiae incommodum pro facul
tate relevare contendant. 

Ita enim et religionis cultui et pastoralibus cuiusque mune
ribus, renovatis viribus, consulere poterunt. 

Quodsi, ut diximus, ob huiusmodi nefas, haud mediocri 
dolore afficimur, at Nos et vos Nobiscum, venerabiles fratres 
ac dilecti filii, ob iniurias Divinae Maiestati illatas vel vehe
mentius angimur. Cum enim illos Religiosorum hominum Or
dines dissolvimi, qui aliis, ac Reipublicae rectoribus, obedien-
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tiae votis obstringantur, nonne inimicos atque infestos Deo ab 
eoque traditae religioni animos manifesto significant? 

Hoc enim modo rationeque Societatem Iesu, quae Aposto
lorum Principis Cathedrae unum se esse ex fulciminibus va
lidioribus iure meritoque gloriari potest, dirimere ac dimittere 
voluere; ea forte spe freti posse se in posterum Catholicae Re
ligionis fidem ac praecepta in Hispanorum gentis animis re-
stinguere, quae praeclarum illud Ecclesiae iubar, Ignatium 
nempe Loyoleum, edidit. At praeterea - ut iam pridem a Nobis 
publice denuntiatum est - supremum ipsum Catholicae Ec
clesiae Moderatorem laedere ac veluti perceliere voluerunt. Ro
mani equidem Pontificis nominatim mentionem facere non ausi 
sunt ; re tamen vera ab Hispanicae Nationis regimine Iesu 
Christi Vicarii auctoritatem extraneam esse edixere. Idque, 
perinde ac si Pontificis munus, eidem a Divino Redemptore 
concreditum, in quavis terrarum orbis parte extraneum asseve
rari possit; vel tamquam si divinam Iesu Christi auctoritatem 
agnoscere ac vereri, legitimae auctoritatis humanae deminutio 
evadat atque impedimentum ; vel denique haud secus ac si civili 
potestati aliquo modo adversetur spiritualis ac supernaturalis 
potestas. Quod profecto dissidium ex eorum dumtaxat impro-
bitate haberi potest, qui idcirco hoc ipsum discupiunt, quod 
exploratum habent, miseras oves nullo ductas Pastore, et e ve
ritatis via aberraturas, et in failacium pastorum praedam fa
cilius esse cessuras. 

Etsi tamen iniuriae nota, divinae Romani Pontificis aucto
ritati inusta, grave vulnus paterno animo Nostro non inferre 
non potuit, minime tamen dubitavimus quin eadem avitam stu-
diosamque Hispanorum in Beati Petri Cathedram observantiam 
vel parum remittere posset. 

Immo potius, quemadmodum ad recentiora usque tempora 
ex historiae fide experti sumus, quo acrius Ecclesiae osores a 
Iesu Christi Vicario populos avertere connituntur, eo arctius 
iidem - providentissimi Dei consilio, qui ex malis potest trahere 
bona - Romano Pontifici adhaerere contendunt; studiosiusque 
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adserant ab eo uno mentibus tot errorum caligine obumbratis 
affulgere lucem posse, qui quidem, ut Christus Dominus, « verba 
vitae aeternae » 1 habet. 

Neque solummodo in praeclaram optimeque meritam Socie
tatem Iesu tam aspere fecerunt, sed Religiosi etiam Ordines 
Congregationesque omnes acerbe, recenti lege, divexati sunt; 
quandoquidem iisdem - ingrata sane, iniusta lamentabilique 
opera manifesto perpetrata - docendi ius est ereptum. Cur 
etenim civium ordines, ob eiusmodi tantum causam, quod per
fectioris vitae institutum amplexi sunt, a docendi muneribus 
arcentur, quae ceteris omnibus attribuuntur? Ecquid aliquis 
dixerit eos, qui, Religiosam Congregationem ingressi, iuvenum 
institutioni educationique apostolico ardore se dedunt, hac 
eadem ratione esse ad instituendi educandique perfunctionem 
minus aptos atque instructus? Atqui experiendo edocemur quam 
diligenti cura, quam sagaci doctrinae perspicuitate Religiosi 
hi viri officio satisfecerint suo ; et quos uberes fructus mentibus 
erudiendis, conforman disque animis operoso labore pepererint. 
Qui ex eorum scholis - et humanarum omnium disciplinarum 
praestantia enitentes, et catholico spiritu in exemplum prae
diti - non pauci prodierunt, luculentissime iidem hoc testan
tur; itidemque non mediocre, immo etiam permagnum, in
crementum, quod eorum doctrinae domicilia in Hispania 
consecuta sunt, nedum discipulorum frequentia, id feliciter 
ostendit.